10. Hæc Domini sanctas quadrigas, quibus CAPUT VII. per orbem vectus subigit populos leni suo jugo & Causa sus- sarcinæ levi, quidam vel impia vanitate vel impe- cepti ope- rita temeritate calumniis appetunt, ut eis veracis ris de narrationis derogent fidem, per quos Christiana vangelista- rum con- religio disseminata per mundum, tanta fertilitate sensu. provenit, ut homines infideles jam inter seipso calumnias suas mussitare vix audeant, compressi fide gentium & omnium devotione populorum. Verum tamen quia nonnullos adhuc calumniosis disputationibus suis, vel retardant à fide ne credant, vel jam credentes, quantum potuerint, agitando perturbant; nonnulli autem fratres salva fide nosse desiderant quid talibus respondeant quæstionibus, vel ad profectum scientiæ suæ, vel ad illorum vaniloquia refellenda; inspirante atque adjuvante Domino Deo nostro, (quod utinam & ipsorum saluti prospicere,) hoc opere demonstrare suscepimus errorem vel temeritatem eorum, qui contra Evangelii quatuor libros, quos Evangelistæ quatuor singulos conscripserunt, satis argutas criminationes se proferre arbitrantur: quod ut fiat, quām non sibi adversentur iidem scriptores quatuor, ostendum est. Hoc enim solent quasi palmare suæ vanitatis objicere, quod ipsi Evangelistæ inter seipso dissentiant.

11. Sed illud priùs discutiendum est, quod solet Occurrunt nonnullos movere, cur ipse Dominus nihil scripserit, iis qui dicunt Chri- ut aliis de illo scribentibus necesse sit credere. Hoc stum nihil enim dicunt illi vel maximè pagani, qui Dominum ipsum Jesum Christum culpare aut blasphemare non audent, eique tribuunt excellentissimam sapientiam, sed tamen tamquam homini: discipulos verò ejus dicunt magistro suo amplius tribuisse quām erat, ut eum Filium Dei dicerent, & Verbum Dei per quod facta sunt omnia, & ipsum ac Deum patrem unum esse: ac si qua similia sunt in apostolicis litteris, quibus eum cum Patre unum Deum colendum esse dicidimus. Honorandum enim tamquam sapientissimum virum putant: colendum autem tamquam Deum negant.

12. Cùm ergo querunt, quare ipse non scripserit, videntur parati fuisse hoc de illo credere; quod de se ipse scripsisset, non quod alii de illo pro-

<sup>a</sup> Sic melioris notæ MSS. juxta Græcum, ὁ θεος εἰμι, εἴσαι τὸν θεόν. At editi, *Qui me vedit, vides & Patrem*.

<sup>b</sup> Unus è Vaticanis MSS. in illuminatione,

<sup>c</sup> Editi excepto Rat. *visus principium*. At MSS. *visum principium*: sic etiam in lib. 22. cont. Faust. c. 52 legitur; additâ hacte interpretatione, sive Verbum, ait Augustinus, *ex quo vides principium*.